
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00463 

 Del: 01/02/2021 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 3 – PON METRO” CC.OO. 160083-190153- Spostamento 

contatatore ENEL

Assunzione impegno di spesa per pagamento richiesta preventivo

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 11/11/2019, è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota 

integrativa  e  piano triennale  investimenti”  è  stato approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2020  ed  il  

bilancio pluriennale 2020-2022;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  

Gestione 2020-2022; 

Visto  il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio, che proroga al 31 marzo 2021 il  termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 per gli enti locali e autorizza l'esercizio provvisorio ai sensi  

dell'art 163 comma 3 del TUEL;

Pag. 1 di 7 DD/2021/00463



 Rilevato che:

•    con Determinazione Dirigenziale n. 167 del 21/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

ai lavori  di “Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 3 – PON METRO” CC.OO. 160083-190153 - 

CUP H11B16000830006 (PON Metro - progetto FI.2.2.3C) per la somma complessiva di € 350.000,00= 

(compreso IVA al 10%) finanziato con fondi PON METRO di cui agli  accertamenti n. 2019/943 e n.  

2020/287/1;

•    con Determinazione Dirigenziale n. 2988 del 08/05/2020 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto 

dei  lavori  di  cui  trattasi,  fatto salvo l’esito  positivo dei  controlli  e  delle  verifiche sul  possesso dei 

requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, all’operatore economico  D.F. STRADE S.A.S. DI 

PUORTO FRANCESCO con sede legale in via Grande V Traversa 7 CAP 81030 – Castel Volturno (CE) –  

Cod,. Fiscale e P. IVA 03140630611 che ha offerto un ribasso pari al 25,240% sull’importo posto a base  

di gara ed è stato approvato il relativo verbale di gara;

•    con Determinazione Dirigenziale n. 3073 del 19/05/2020 sono stati assunti gli impegni di spesa relativi  

all’intervento di cui trattasi in quanto si sono conclusi con esito positivi i controlli relativi al possesso 

dei requisiti di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico D.F. STRADE S.A.S. 

DI PUORTO FRANCESCO;

•    con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 10804 del 7/12/2020 è stato approvato la modifica 

contrattuale ed il seguente ultimo quadro economico dell’intervento:

 

 C.O. 160083 C.O. 190153 TOTALE

Lavori    

Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 

25,24%   € 177.657,51  € 177.657,51 

Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 

25,24% - modifica contratto   €     3.144,16  €     3.144,16 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €   48.724,86  €   48.724,86 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta - modifica contratto   €        813,17  €        813,17 

Pag. 2 di 7 DD/2021/00463



Importo complessivo dei lavori   € 230.339,70  € 230.339,70 

Somme a disposizione    

Per I.V.A. 10%   €   22.638,24  €   22.638,24 

Per I.V.A. 10% - modifica contratto   €        395,73  €        395,73 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 2,0%   €     4.581,79  €     4.581,79 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 2,0% - 

modifica contratto   €          80,30  €          80,30 

Incarico progettazione e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione al 

raggruppamento

temporaneo di professionisti ING. EMILIANO 

VANNINI – ING. GALILEO INNOCENTI  €    8.844,43   €     8.844,43 

Imprevisti   €   27.066,46  €   27.066,46 

Prove di laboratorio   €     2.750,00  €     2.750,00 

Per spostamento / nuovi allacciamenti reti 

Enti Servizi   €     8.000,00  €     8.000,00 

Per allacciamento impianti irrigazione ad 

acquedotto   €     4.000,00  €     4.000,00 

Per adeguamento impianti pubblica 

illuminazione esistenti   €     5.000,00  €     5.000,00 

Importo somme a disposizione  €    8.844,43  €   74.512,52  €   83.356,95 

Accordo Bonario   €     9.449,95  €     9.449,95 

Somme a disposizione per ulteriori interventi   €   26.853,40  €   26.853,40 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO  €    8.844,43  € 341.155,57  € 350.000,00 

 

Pag. 3 di 7 DD/2021/00463



Preso  atto che per  lo  spostamento  di  un  impianto  elettrico  costituito  da  un  vano  contatore  e  vano 

sezionamento in via del Gignoro è necessario provvedere ad impegnare la quota per l’attività di sopralluogo 

necessarie alla progettazione dello spostamento cabina, secondo le tariffe stabilite da E-Distribuzione Spa per  

un importo complessivo di € 100,00 + IVA al 22%, e pertanto per un totale complessivo di €. 122,00.=;

Ritenuto pertanto necessario assumere l’impegno di spesa a favore di ENEL Distribuzione (cod. benef. 

24467) per l’importo di €. 122,00.= imputando la spesa alla voce “Per spostamento / nuovi allacciamenti reti 

Enti Servizi” del Q.E. sopra riportato;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

Visto il D.L.gs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa:

1. di impegnare a favore di E-Distribuzione Spa (cod. benef. 24467) la somma di €. 122,00.= necessaria  

per il pagamento del contributo per le attività di sopralluogo per lo spostamento della cabina della  

linea elettrica che interferiscono con il cantiere dei lavori; 

2. di dare atto che il CIG è il seguente: Z0F30639E1;

3. di imputare la somma di cui sopra alla voce “Per spostamento / nuovi allacciamenti reti Enti Servizi”  

del Q.E. dell’opera, all’imp n. 2021/1795;

4. di modificare il Q.E. dell’opera come segue:

 C.O. 160083 C.O. 190153 TOTALE

Lavori    

Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 

25,24%   € 177.657,51  € 177.657,51 

Pag. 4 di 7 DD/2021/00463



Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 

25,24% - modifica contratto   €     3.144,16  €     3.144,16 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   €   48.724,86  €   48.724,86 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta - modifica contratto   €        813,17  €        813,17 

Importo complessivo dei lavori   € 230.339,70  € 230.339,70 

Somme a disposizione    

Per I.V.A. 10%   €   22.638,24  €   22.638,24 

Per I.V.A. 10% - modifica contratto   €        395,73  €        395,73 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 2,0%   €     4.581,79  €     4.581,79 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 2,0% - 

modifica contratto   €          80,30  €          80,30 

Incarico progettazione e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione al 

raggruppamento

temporaneo di professionisti ING. EMILIANO 

VANNINI – ING. GALILEO INNOCENTI  €    8.844,43   €     8.844,43 

Imprevisti   €   27.066,46  €   27.066,46 

Prove di laboratorio   €     2.750,00  €     2.750,00 

Per spostamento / nuovi allacciamenti reti 

Enti Servizi   €     7.878,00  €     7.878,00 

Per allacciamento impianti irrigazione ad 

acquedotto   €     4.000,00  €     4.000,00 

Per adeguamento impianti pubblica 

illuminazione esistenti   €     5.000,00  €   5.000,00 

Pag. 5 di 7 DD/2021/00463



Spese sopralluogo ENEL € 122,00 € 122,00

Importo somme a disposizione  €    8.844,43  €   74.512,52  €   83.356,95 

Accordo Bonario   €     9.449,95  €     9.449,95 

Somme a disposizione per ulteriori interventi   €   26.853,40  €   26.853,40 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO  €    8.844,43  € 341.155,57  € 350.000,00 

4.      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone. 

ALLEGATI INTEGRANTI

SPOSTAMENTO IMPIANTI_Gignoro.pdf - 0cc596cc79fd60dbdde26365c8d6ca9fd4710a1b53df6b289ed8699c93551f54

Firenze, lí 02/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 60648 2 2021/1795 1 € 122,00
24467 - E-DISTRIBUZIONE 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2021/00463



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/00463


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00463

